
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 21/03/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 4 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE

ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA RELATIVA ALL'EX DISCARICA COMUNALE SITA

IN LOC. TORRETTA DEL COMUNE DI PAGANI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  3 Aprile 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina
nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le
relative competenze;
-  che  l'art.  242,  comma 4  del  D.L.gs  152/2006  e  ss.mm.ii  stabilisce  che  entro  sei  mesi
dall'approvazione del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenta alla Regione
i risultati dell'analisi di Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approva
il documento di Analisi di Rischio entro i sessanta giorni  dalla ricezione dello stesso ;
- che con D.D. n. 253 del  12.12.2016   la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
approvato il  Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e
ss.mm.ii., relativo all'ex discarica comunale sita in Loc. Torretta, Foglio 10, Particelle catastali
110 (parte), 493 (parte) e 496  (parte) e all'area contigua interessata da sconfinamento durante
le fasi di conferimento dei rifiuti solidi urbani Cod. SIN  5088S001 Foglio 10, Particelle catastali
110 (parte), 116 (parte), 117  (parte) 118 (parte), 71 (parte), 75 (parte) e 79 (parte) del Comune
di Pagani, per una superficie  totale di 25.296 mq;
- che in data 21.08.2017, prot. n. 555702,  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno
ha acquisito la nota con la quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha validato gli
esiti dei campioni di terreni prelevati in contraddittorio in fase di caratterizzazione del sito;
- che in data 07.12.2017, prot. n. 811256, a seguito di numerosi solleciti, la U.O.D Autorizzazioni
Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha  acquisito  l'Analisi  di  Rischio  sito  specifica  dell'ex  discarica
comunale in Loc.  Torretta del Comune di Pagani (SA);
- che con nota prot. n. 816329 del 12.12.2017 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti  Salerno, ha
comunicato   ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  al  procedimento  e
contestualmente  ha indetto  la  Conferenza di  Servizi,  ai  sensi  dell'art.  14  della  succitata  L.
241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 09.01.2018;
- che nella seduta del 09.01.2018, constatata l'assenza del proponente, Comune di Pagani, si è
stabilito di aggiornare la seduta al giorno 30.01.2018; 
-che nella seduta del 30.01.2018 si è stabilito di aggiornare i lavori della Conferenza di Servizi
al giorno 12.03.2018 al fine di consentire al Comune di Pagani di rimodulare l'Analisi di Rischio
a valle dei risultati analitici dei campionamenti di terreno, a seguito della messa in sicurezza di
emergenza della parte di top soil interessata dalla contaminazione di diossine e furani, e dei
chiarimenti circa la presenza del Tallio e del Piombo;
- che in data 05.03.2018, prot. n. 145125,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito
la documentazione integrativa richiesta nella seduta del 30.01.2018; 
- che con nota prot. n. 146186 del 05.03.2018 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti  Salerno ha
comunicato il rinvio della seduta al giorno 20.03.2018 per sopraggiunti impegni d'ufficio;

CONSIDERATO:

- che in data  20.03.2018 si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii., la 
Conferenza di Servizi decisoria per l'esame dell'Analisi di rischio sito specifica dell''ex discarica 
comunale sita in Loc.  Torretta nella quale, preso atto del parere favorevole della Provincia di 
Salerno, il parere favorevole dell'ARPAC Salerno,  la valutazione favorevole del Responsabile 
del Procedimento, e considerata che all'unanimità i presenti hanno ritenuto fattibile la proposta 
del Comune di Pagani di approfondire con ulteriori indagini la presenza del Tallio, e acquisito 
l'assenso ai sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90 dell'ASL Salerno, che regolarmente invitata, 
non ha fatto pervenire alcuna nota in merito, si è stabilito di  chiudere  i lavori della Conferenza 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  3 Aprile 2018



di Servizi con l'approvazione dell'Analisi  di rischio dalla quale risulta un superamento delle CSR
per il Tallio ed Idrocarburi  nei suoli superficiali e Piombo e Rame nei suoli profondi

- che nella stessa seduta, atteso che il sito è in procedura di infrazione comunitaria ed occorre 
con assoluta urgenza definire il procedimento di che trattasi per consentire le fasi successive, si
stabilisce, altresì che il decreto di approvazione dell'Analisi di Rischio conterrà oltre alle 
prescrizioni di rito anche la prescrizione che il Comune di Pagani dovrà presentare, entro il 
termine di trenta giorni dalla data di notifica del decreto di approvazione, uno studio con gli esiti 
analitici dei campionamenti della matrice suolo superficiale nell'area esterna al corpo rifiuti, sul 
quale ARPAC dovrà esprimere parere, al fine di escludere eventualmente il Tallio quale obiettivo
di bonifica;

PRESO ATTO: 

-  del  parere  favorevole  dell'  ARPAC Dipartimento  Provinciale  di  Salerno  acquisito  in  data
20.03.2018,  prot. n. 184014; 
- - del parere favorevole della Provincia di Salerno acquisito in data 14.03.2018, prot. n. 168512
e confermato nella seduta decisoria del 20.03.2018;  
-  della valutazione favorevole del  Responsabile  del  Procedimento resa nella  Conferenza di
Servizi decisoria;
-  delle  dichiarazioni  rese  nella  seduta  del  20.03.2018  dal  Delegato  del   Commissario
Straordinario  per  la  realizzazione  degli  interventi  necessari  all'adeguamento  alla  normativa
vigente delle discariche abusive presenti sul territorio nazionale;
- delle dichiarazioni rese dal Rappresentante del Comune in merito alla presenza del Tallio nei
suoli superficiali; 

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 20.03.2018 si possa 
approvare con prescrizioni l'Analisi di Rischio sito specifica dell'ex discarica comunale in Loc. in 
Loc.  Torretta del Comune di Pagani (SA);

VISTO:

- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche  e delle risultanze
della Conferenza di Servizi del 20.03.2018;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base
delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 20.03.2018, l'Analisi di Rischio sito
specifica,  presentata dal Comune di Pagani relativamente all'area occupata dell'ex discarica
comunale sita in Loc. Torretta dalla quale risulta un superamento delle CSR  per il Tallio ed
Idrocarburi   nei  suoli  superficiali  e  Piombo  e  Rame  nei  suoli  profondi,  con  le  seguenti
prescrizioni:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  3 Aprile 2018



a)  il Comune di Pagani dovrà presentare, entro il termine di trenta giorni dalla data di notifica 
del presente provvedimento, uno studio con gli esiti analitici dei campionamenti della matrice 
suolo superficiale nell'area esterna al corpo rifiuti, sul quale ARPAC deve esprimere parere, al 
fine di escludere eventualmente il Tallio quale obiettivo di bonifica.

b) redigere e presentare, con ogni assoluta urgenza, atteso che la discarica di che trattasi 
risulta tra i siti annoverati nella procedura d'infrazione comunitaria 2003/2077 e comunque non 
oltre il termine dei sei mesi previsti dall'art. 242, comma 7 del DL.gs 152/06,  a questa U.O.D. 
per l'approvazione e agli Enti interessati il progetto operativo di bonifica secondo i criteri di cui 
all'Allegato 3, Titolo 5, Parte IV del  DL.gs 152/06; 

- di PRECISARE che, in caso di inottemperanza nei termini stabiliti dalla prescrizione di cui alla
lettera  a)  del  presente  provvedimento  e  qualora  lo  studio  prescritto  non  dimostri  l'origine
naturale  della  concentrazione  di  Tallio  nei  suoli  superficiali,  gli  obiettivi  della  bonifica   da
raggiungere restano quelli definiti dall'Analisi di Rischio approvata;
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,
che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  nei  rispettivi  termini  di  sessanta  e
centoventi giorni dalla sua notifica;  
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Pagani;
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione
Generale per l'Ambiente e l' Ecosistema, al Commissario Straordinario per la realizzazione degli
interventi necessari all'adeguamento alla normativa vigente delle discariche abusive presenti sul
territorio  nazionale,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  all'  A.R.P.A.C.  Dipartimento
Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno  ;
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.
 
 
                                                                                                      Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  3 Aprile 2018


	BURC n. 27 del  3 Aprile 2018

